n. 32); ibi enim dicitur: «etiam alii sodales, sive viri sint sive *mulieres*, qui et ipsis peculiari ratione *ad familiam dioecesanam* pertinent...».

IV 196 – Pag. 48, lin. 25: Addatur «discussiones inexplicabiles Sanctae Sedi vel Auctoritati competenti ut decidat proponantur» (*I Pater*).

R. – Non admittitur utpote non necessarium.

197 – Pag. 47, lin. 38 s.: Clarum est in integro textu paragraphi quartae numeri 35, sub nomine *Religiosorum* comprehendendi simul *Religiosos exemptos et non exemptos*, prout iam edicitur in initio ipsius quartae paragraphi. Commissio tamen opportunum censem id repetere et expresse affirmare ne in posterum de hoc textu minus rectae interpretationes vel inutiles controversiae oriантur.

Caput III

DE NATIONALI EPISCOPORUM COETU
SEU CONFERENTIA¹

Caput III

DE EPISCOPIS IN COMMUNE PLURIM
ECCLESIARUM BONUM COOPERANTIBUS
[A]

I ¹ Institutum Conferentiarum Nationalium non commemoratur neque in CIC neque in CICO, dum e contra commemorantur Conventus Episcoporum Provinciales saltem quinquennales (CIC can. 292) et Collationes Provinciales annuales (CICO, *de Clericis*, can. 351). Plures tamen Romani Pontifices Nationales Episcoporum Coetus adprobaverunt et amplissimis verbis laudaverunt, eorum annuam celebrationem commendantes. Verbi gratia: PIUS IX, Ep. *Maximae quidem*, ad Episcopos Bavariae, 19 aug. 1864: Acta Pii IX, pars I, v. III, p. 674. LEO XIII, Ep. *In ipso supremi*, ad Episcopos Austriae, 3 martii 1891: Acta Leonis XIII, vol. XI, p. 35; Ep. *Pastoralis vigilantiae*, ad Episcopos Lusitaniae, 25 iunii 1891: ib., vol. XI, p. 207; Ep. *Delectati summopere*, ad Episcopos Peruviae, 22 augusti 1902: ib., vol. XXII, p. 177; Ep. *Litteras a Vobis*, ad Episcopos Brasiliæ, 2 iulii 1894: ib., vol. XIV, p. 228; Ep. *Inter graves*, ad Episcopos Peruviae, 1 maii 1894: ib., vol. XIV, p. 133, etc. PIUS X, Ep. *Sollicite vehementer*, ad Episcopos Lusitaniae, 5 maii 1905: Acta Pii X, vol. II, p. 42; Ep. *Magnopere Nos*, ad Episcopos Peruviae et Americæ Latinae, 24 septembri 1905: ib., vol. II, p. 172; Ep. *Diligentia ipsa*, ad Episcopos Bavariae, 30 aprilis 1911: AAS 3 (1911) p. 264 etc. BENEDICTUS XV, Ep. *Communes Litteras*, ad Episcopos Foederatarum Americae Septentrionalis Civitatum, 10 apr. 1919: AAS 11 (1919) p. 171. PIUS XI, Ep. *Communes accepimus*, ad Episcopos Australiae, 12 februarii 1923: AAS 15 (1923) p. 108; Ep. *Perlibenti*, ad Episcopos Lusitaniae, 14 maii 1923: AAS 15 (1923) p. 339; et passim in Epistulis ad Episcopos diversarum nationum in unum convenientes missis. Index Conferentiarum Episcoporum, quae novissimis hisce annis constitutae sunt, exstat in Annuario Pontificio 1963, pp. 796-801.

II [A] Caput tertium inscribitur: «De Episcopis in commune plurium Ecclesiarum bonum cooperantibus». In tres articulos dividitur, in quorum primo, maioris utique momenti, agitur de synodis et de Conciliis particularibus, atque praecipue de Episcoporum Conferentiis.

De *Capite III*, cui titulus est «De Episcopis in commune plurium Ecclesiarum bonum cooperantibus», haec dicenda videntur.

III [A] Praesens Cap. III in praecedenti schemate *de Episcopis ac de dioecesis regimine*, inscribebatur: *De Nationali Episcoporum Coetu seu Conferentia*. Novum nunc habet titulum, qui tertio aspectui episcopalis muneric respondet et principia atque instituta exprimit, quibus in bonum plurium Ecclesiarum sive finitimarum, sive eiusdem territorii aut nationis, sive demum plurium nativorum, vel circumiacentium vel similibus problematibus affectarum, satius occurrit possit.

Nova ratione ordinatum, et in tres articulos exstat partitum. Causa princeps totius tractationis huius capituli hinc quaerenda: 1) ex necessitate illius consensionis et conspirationis validioris usque reddendae, qua catholicæ Hierarchiae ordines vitali fidei caritatisque foedere inter se coniungi debent; 2) ex necessitate invicem prudentiae lumina communicandi, consilia conferendi voluntatesque consociandi; 3) ex necessitate demum opera coniungendi, iunctisque viribus connitendi ad communem provehendam tuendamque religionis causam. Mira enim haec consensio et concordia faustum ac felix omen erit quod meliora tempora Ecclesiae spondet.

Caput III

DE EPISCOPIS IN COMMUNE PLURIMI
ECCLESiarum BONUM COOPERANTIBUS
[A]

Caput III

DE EPISCOPIS IN COMMUNE PLURIMI
ECCLESiarum BONUM COOPERANTIBUS

Plurimae exstantes in hac materia differentiae Ecclesias Orientales inter et Ecclesiam Latinam, impediverunt, quominus in schemate eadem ederentur pro omnibus normae: ast sub n. 36, 6, pag. 87, huic rei provisum est suadendo, ut *Conventus interrituales* constituerentur, his conciliaribus legibus pro posse regendi, quibus commune bonum totius territorii, ubi plures Ecclesiae diversorum rituum sunt, provehi posset. Hanc agendi rationem ipsius Commissionis de Ecclesiis Orientalibus menti apprime respondere aperte nobis patuit.

Onus hodie nobis incumbit rationes declarandi novi huius confecti schematis et imprimis quas ob causas, aliquorum Patrum desideriis posthabitis hae prae aliis, selectae fuerint emendationes quae in fasciculo continetur.

De capite III in genere. 1) Quidam Pater [E/E/2654] animadvertisit totum caput III (nn. 34-42) esse reducendum ad breves ac paucas propositiones essentiales, cetera tractanda in CIC. Sed Commissione iudicavit schema iam essentia- lia tantum complecti et non posse adhuc coarctari quoad materiam. 2) Scripsit quidam Pater [E/2631]: «Ubi numerus Episcoporum magnus est, Conferentiae sint regionales; sed regiones vastae sint». Nullum attulit argumentum. Conferentiis regionalibus clare innuitur in n. 35 (nunc 37) schematis nostri. Opportunius visum est id relinquere iudicio Conferentiae nationalis, quae rationes et modos statuere potest quibus inter se communicent operamque conso- cient. N. 37 (nunc 39) schematis huic rei pariter consultit, erectionem regionum suadens.

2
Inde a prioribus Ecclesiae/saecululis Episcopi, peculiaribus quidem Ecclesiis praepositi, communione fraternali caritatis atque studio permoti universalis

3

II [B] In art. 1, qui inscribitur: «*Synodi, Concilia et praesertim Episcoporum Conferentiae*», agitur de *Synodis et de Conciliis particularibus*, itemque de pluribus speciebus *Conferentiarum Episcoporum*.

III [B] 1) Materia primi articuli: «*Synodi, Concilia et praesertim Episcoporum Conferentiae*» quae in praecedenti schemate totum erat caput III et novem constabat numeris, in praesenti schemate – attentis votis a Patribus in secunda Sessione prolatis necnon normis a Commissione de Concilii laboribus coordinandis, editis – ad tres tantummodo numeros coarctata est (34-36).

Quaedam vero ex praecedenti schemate seposita sunt non quia inutilia, sed quia ex natura rei supposita, ab eaque requisita et quia consulendum erat libertati uniuscuiusque Conferentiae ea statuendi, quae sibi utiliora putarentur. Hanc ob causam nihil statuit schema: de praeside, de frequenta congressionum, de modo suffragii dandi, de agendi ratione etc. Eadem dici possunt de Consilio episcopali permanenti, de Commissionibus, de Secretariatu generali constitwendis, quae sub n. 36, 3 tamquam exempla relata sunt, quia certa iam habetur de hac re consuetudo in Conferentiis exstantibus et quia non in omnibus nationibus parem induere possunt aspectum seu formam.

Ideo ad sententiam propositam quod attinet, utrum hic conficiendum sit perfectum Statutum an dari sufficiat summa legum lineamenta, opportunum visum est via media incedere, statuere nempe elementa, quae universis nationibus aptari possint, dum Conferentia, iuxta usus et necessitates, suas quaeque decernet de ceteris aptas normas.

2) Terminus «*natio*» non potuit omnino deleri, quia hic de Conferentiis Episcopatibus universae cuiusdam nationis agitur et quia in Apostolicis Litteris «*Sacra Liturgia*» diei 25 ianuarii 1964, idem verbum *nationale* adhibitum et statutum est.

3) *Quoad fundamentum doctrinale* cui innitantur Episcoporum Conferentiae, perplures fuerunt sententiae: esse scilicet collectivam Episcoporum protestatem, eorum in universam Ecclesiam missionem, communionem veritatis et caritatis in Eucharistia praefiguratam, aut in Ecclesiarum localium koinonia, etc.

Eodem tempore explicatum fuit a nonnullis Em.mis et Exc.mis Patribus [E/2759], quam vocant collegialitatem non posse retineri tanquam fundamentum theologicum Conferentiarum episcopalium.

Quapropter huic Commissioni opportunum visum est innuere solummodo rationibus historicis atque necessitatibus hodiernis temporibus agendi in communione veritatis et caritatis, quia ceterae rationes sive in schemate passim adumbrantur.

	III [n. 36, 85, 1-5]	IV [n. 36, 26, 1-3]	
	I – <i>Synodi, Concilia et praesertim Episcoporum Conferentiae</i> [B]	I – <i>Synodi, Concilia et praesertim Episcoporum Conferentiae</i>	
85	36. (olim n. 34).	36.	26
2	[<i>Synodi et Concilia particularia</i>]. [C]		
3	Inde a prioribus Ecclesiae saeculis/Episcopi, peculiaribus quidem Ecclesiis praepositi, communione fraternae caritatis atque/studio permoti universalis	1 Inde a prioribus Ecclesiae saeculis Episcopi, peculiaribus quidem Ecclesiis praepositi, communione fraternae caritatis atque studio permoti universalis	2
4		2	
5		3	3

His praemissis rerum summam attingentibus, pauca nobis exponenda supersunt, quae res maioris momenti in hoc primo articulo propositas illustrari valeant.

[C] Ad n. 34 [nunc 36]: *De synodis seu conciliis particularibus*: Quibusdam Patribus [E/2972] placuit huiusmodi synodorum seu conciliorum commemorare momentum hortarique ut maiora caperent incrementa et aptioribus temperarentur legibus, quibus expeditior fieret eorum celebratio. Nostra Commissio, Patrum votis collectis et perpensis, proposuit ut tota materia in condendo Codice Iuris Canonici ordinaretur et innovaretur. Hac de causa in articulo II huius Capitis (nn. 37-39 [nunc 39-41]) tum principia, tum normae summatim edita sunt ad provinciarum ecclesiasticarum aptiorum circumscriptionem, atque ad regionum ecclesiasticarum erectionem spectantia.

IV 1 – Pag. 85, linn. 1-14: Propositum est ut novus textus substitueretur quo mentio fieret de origine et functione primaevarum Ecclesiarum Patriarchalium quae a particularibus Ecclesiis veluti matrices fidei habitae essent, quaeque exemplar praebuissent Synodorum et Conciliorum provincialium, quorum immo origo fuissent. *Rationes*: a) Novus textus cohaereret cum textu Constitutionis «De Ecclesia», c. III, n. 23, et Decreti «De Oecumenismo», n. 14; b) Synodi exortae sunt a natura collegiali Ecclesiae (16 Patres).

R. – Quae in nostro schemate edicuntur vera omnino sunt, licet non completa, nec memoratis Documentis Conciliaribus contradicunt vel opponuntur; tanquam eorum complementum accipi possunt. Propterea non mutanda.

2 – Pag. 85, lin. 3: Loco «peculiaribus» dicatur «particularibus». *Ratio*: Ut concordia fiat cum iis quae dicta sunt in Relatione generali [cf. * ad Cap. primum] (2 Patres).

R. – Non agitur hic de dioecesisibus sed de Ecclesiis peculiaribus priorum saeculorum.

3 – Pag. 85, linn. 4-6: Loco verborum: «atque studio permoti universalis missionis Apostolis traditae, vires et voluntates...» ponantur verba: «*Atque sollicitudine omnium Ecclesiarum permoti vires et voluntates*». *Ratio*: Si communio fraternae caritatis atque sollicitudo omnium Ecclesiarum satis explicant virium et voluntatum conspirationem; non satis tamen ex his constat an Episcopi polleant universali illa missione Apostolis tradita, quae propria fuit omnium et singulorum Apostolorum (3 Patres).

R. – Phrasis «studio permoti universalis missionis Apostolis traditae» intellegi debet solummodo ad mentem doctrinae communis Ecclesiae in hac Synodo exposita; minime ad quaestiones controversas attinet.

I

II [n. 34, 22, 3-13]

missionis Apostolis traditae, vi-	4
res ac voluntates suas consocia-	5
verunt ad bonum tum/commu-	
ne tum singularum Ecclesiarum	
provehendum.	
Hac ratione sive/Synodi, sive	6
Concilia provincialia, sive de-	7
mum Concilia plenaria constitu-	
ta fuerunt in quibus Episcopi	
aequalem pro variis Ecclesiis	
statuerunt rationem servandam	
tum in fidei veritatibus docendis	
tum in/disciplina ecclesiastica	
ordinanda. [C]	9
Exoptat haec Sancta Oecume-	10
nica Synodus ut veneranda Sy-	11
nodorum/et Conciliorum insti-	
tuta novo vigeant robore, quo	
aptius et efficacius/fidei incre-	
mento disciplinaeque conserva-	
tioni in variis Ecclesiis, pro/tem-	
porum adiunctis, provideatur.	13

II [C] Ad plurium Patrum [E/1579, E/1477, E/1613, E/1628, E/1573, E/1649, E/1741, E/1277, E/1871] petitionem, ut in Concilio Vaticano II aliquid de Syndicis et de Conciliis particularibus diceretur, in n. 34 huius novi schematis eorum celebratio probatur et valde commendatur, habita quoque ratione schematis Decreti «De Ecclesiis Orientalibus», ante Sessionem Secundam Concilii apparati (n. 18). Attamen nihil definite decernitur; proprie enim in Codice Iuris Canonici recognoscendo peculiaria praescripta ad rem statuenda erunt.

III [n. 36, 85, 5-20]

6 missionis Apostolis/traditae, vi-
 7 res ac voluntates suas consocia-
 8 verunt ad bonum tum commu-
 9 ne tum singularum/Ecclesiarum
 10 provehendum.
 11 Hac ratione sive/Synodi, sive
 12 Concilia provincialia, sive de-
 13 mum/Concilia plenaria constitu-
 14 ta fuerunt in quibus/Episcopi
 15 aequalem pro variis Ecclesiis
 16 statuerunt rationem servandam
 17 tum in fidei veritatibus docendis
 18 tum in disciplina ecclesiastica
 19 ordinanda.
 20 Exoptat haec Sancta Oecume-
 16 nica Synodus/ut veneranda Sy-
 17 nodorum et Conciliorum insti-
 18 tuta novo vigeant robore, quo
 19 aptius et efficacius fidei incre-
 20 mento disciplinaeque conserva-
 tioni in variis Ecclesiis, pro tem-
 porum adiunctis, provideatur.

IV [n. 36, 26, 3-12]

missionis Apostolis traditae, vi-
 4 res ac voluntates suas/consocia-
 5 verunt ad bonum tum commu-
 6 ne tum singularum Ecclesiarum
 7 provehendum.
 8 Hac ratione sive Synodi, sive
 9 Concilia provincialia, sive/dem-
 10 um Concilia plenaria constituta
 11 fuerunt in quibus Episcopi ae-
 12 qualem/pro variis Ecclesiis sta-
 13 tuerunt rationem servandam
 14 tum in fidei veritatibus docendis
 15 tum in disciplina ecclesiastica
 16 ordinanda.
 17 Exoptat haec Sancta Oecume-
 18 nica Synodus ut veneranda Sy-
 19 nodorum/et Conciliorum insti-
 20 tuta novo vigeant robore, quo
 1 aptius et efficacius/fidei incre-
 2 mento disciplinaeque conserva-
 3 tioni in variis Ecclesiis, pro tem-
 4 porum adiunctis, provideatur.

IV 4 – Pag. 85, linn. 7-8: Loco «... ad bonum tum commune tum singularum Ecclesiarum provehendum» dicatur: «*ad bonum tum singularum Ecclesiarum tum commune provehendum*». *Ratio:* Episcopi curam habent directe Ecclesiarum particularium et indirecte boni communis (*I Pater*).

R. – Ratio non esset plene consentiens cum doctrina Constitutionis «De Ecclesia»; ceterum ordo rerum hic positus non afficit substantiam.

[*Conferentiarum Episcoporum notio*. [A]]

Hodiernis potissimum/temporibus Episcopi haud raro munus suum apte ac fructuose adimplere/non valent nisi cum aliis Episcopis arctiore in dies suam concordem/atque coniunctiorem operam efficiant.²⁵ Cum autem Episcoporum Conferentiae – pluribus in nationibus [B] iam constitutae – praeclera ediderint uberioris apostolatus argumenta, Sacrosancta haec Synodus summopere expidire censem, ut ubique terrarum eiusdem nationis seu/regionis Episcopi in unum coetum confluant, ut statis temporibus simul/convenientes, communicatis prudentiae et experientiae luminibus, collatisque consiliis sancta fiat ad commune Eccle-

II ²⁵ Sunt enim nonnulla negotia quae communem omnium Episcoporum agendi rationem expostulant, praesertim si totam attingant nationem; talia sunt v. g. negotia de re scholari, administrativa, de morali usu iurium civilium et his similia. Praeterea aliquando declarationes publicae nomine omnium Episcoporum facienda sunt, quarum aliae maximi momenti esse possunt, ut declarationes quae publicam opinionem valde commovere valeant fideliumve admirationem gignere, aut quae nimium a recepta communi agendi vel sentiendi ratione discrepant, aut quae cum declarationibus de eadem materia a finitimus Episcoporum Conferentiis forte latis pugnant, et his similia.

II [A] De his tamen Conferentiis, iuxta plurium Patrum [E/353, E/1277, E/1871, E/1435, E/1275, E/1345, E/1306, E/1412, E/1477, E/1558, E/1579, E/1586, E/1621, E/1628, E/1633, E/1649, E/1741, E/436, E/484, E/485, E/493, E/392, E/1622, E/1478, E/1666, E/1521, E/1549, E/1496] animadversiones, fundamentalia tantummodo principia traduntur.

[B] Expresse autem mentio fit de Episcopis alicuius determinatae «nationis» et «de Conferentiis nationalibus», [E/1496; (contra) E/1477, E/1589] eo quod huiusmodi verba adhibentur in Litteris Apostolicis «Sacram Liturgiam», a Pau-lo PP. VI Motu Proprio datis die 25 ianuarii 1964.

III [A] Ad nn. 35, 36 [nunc 37-38]: Magno spectato episcopalium Conferentiarum momento, earumque consideratis uberioris apostolatus praeclaris editis fructibus, nostra Commissio maiorem eis tribuit partem. Attamen eorundem episcopalium coetuum minime ausa est definitionem tradere, sed descriptionem quandam (n. 36, 1), ideas et notiones adumbrantem, quibus fere omnes existentes nunc Conferentiae definiuntur vel describuntur. Earundem finem potissimum expondere cordi fuit, ut, praeter alia, Ecclesiae quoque mater-

	III [n. 37, 85, 21 – 86, 6]	IV [n. 37, 26, 13-21]	
21	37. (olim n. 35). [A]	37.	13
22	[Conferentiarum Episcoporum momentum].		
23	Hodiernis potissimum/temporibus Episcopi haud raro munus suum/ape ac fructuose adimplere non valent nisi cum/aliis Episcopis arctiorem in dies suam concordem atque coniunctiorem operam efficiant. ¹	Hodiernis potissimum tempori- bus Episcopi haud raro munus suum apte ac fructuose adim- plere non valent nisi cum aliis Episcopis/arctiorem in dies suam concordem atque coniunctiorem operam efficiant.	14
24			15
25			15
26			16
27	Cum autem Episcoporum Con- ferentiae – pluribus in nationi- bus iam constitutae – praec- clara ediderint uberioris aposto- latus argumenta, Sacrosanta haec Synodus summopere expe- dire censet, ut ubique terrarum eiusdem nationis seu regionis	Cum autem Episcoporum Con- ferentiae – pluribus in nationi- bus iam/constitutae – praec- clara ediderint uberioris aposto- latus argumenta, Sacrosanta haec Synodus summopere expe- dire censet, ut ubique terrarum eiusdem nationis seu regionis	17
28			18
29			19
30			20
86	Episcopi in unum coetum/confluant, ut statis temporibus si- mul convenientes, communica- tis prudentiae et experientiae luminibus, collatisque consiliis sancta fiat/ad commune Eccle-	Episcopi in unum coetum con- fluant, statis/temporibus si- mul convenientes, ut communica- tis prudentiae et experientiae luminibus, collatisque consiliis sancta fiat ad commune Eccle-	21
2			
3			
4			
5			
6			

III ¹ Sunt enim nonnulla negotia quae communem omnium Episcoporum agendi rationem expostulant, praesertim si totam attingant nationem; talia sunt v. g. negotio de re scholari, administrativa, de morali usu iurium civilium et his similia. Praeterea aliquando declarationes publicae nomine omnium Episcoporum facienda sunt, quarum aliae maxi- mi momenti esse possunt, ut declarationes quae publicam opinionem valde commovere valeant fideliumve admirationem gignere, aut quae nimium a recepta communi agendi vel sentiendi ratione discrepent, aut quae cum declarationibus de eadem materia a finitimiis Episcoporum Conferentiis forte latis pugnant, et his similia.

na et sedula cura in sua splendesceret universo connaturali campo, qui omnia complectitur bona, quibus melior fieret omnium hominum condicio tum ad spiritualia, tum ad materialia indirecta, quod attinet.

Quo satius haec bona provehantur rationes et formas continuo ampliores iu- giterque aptiores sese postulat crebrescentia vel maturescentia tempora; ideo laboris operaetque methodos unaquaque Conferentia sibi vindicet necesse est Commissiones aptaque organa sibi sponte donans riteque componens.

IV 5 – Pag. 85-87: In variis articulis loco «natio» et «regio» ponantur voces «territorium» vel «territorialis». *Rationes copiosae allatae sunt in disceptatione Constitutionis «De Sacra Liturgia».* Usus vocis «Auctoritatis territorialis» pre- valuit (2 Patres).

R. – Vox «territorium» et «Auctoritas territorialis» admodum vaga visa est. In Motu proprio «Sacram Liturgiam» diei 25 mensis Ianuarii 1964, n. X, hic conceptus determinatus fuit per adiectivum «nationales». Cf. etiam Instruc- tio ad executionem Constitutionis «De Sacra Liturgia» ordinandam, n. 23, pag. 8.

I

[cf. n. 17, p. 14, ln. 16-18]

II [n. 35, 22, 23-24]

siarum bonum virium/conspira- 24
tio. [C]
[cf. n. 38, p. 23, ln. 1-2]

II [C] Quamplures Patres [E/1277, E/1871, E/1275, E/1345, E/1477, E/1525, E/1579, E/1586, E/1613, E/1721, E/1622, E/1527, E/493, E/1479, E/1666, E/1524, E/1526, E/1496, E/1610, E/1570] in suis animadversionibus se exoptare dixerunt ut fundamentum doctrinale Conferentiarum Episcoporum exponeatur; de rationibus autem theologicis aliae et aliae prolatae sunt sententiae. Quidam enim tenent Conferentias celebrari ob potestatem collectivam Episcoporum [E/1479, E/1586, E/1613, E/1666, E/1610, E/1721]; alii ob eorum missionem universalem [E/1871, E/1525, E/1524]; alii ob plenitudinem muneric

III [n. 37, 86 , 6-7]	IV [n. 37, 26 , 21-23]	
7 siarum bonum virium conspiratio. [cf. n. 38, ln. 9-11]	siarum bonum virium conspiratio. Propterea de Episcoporum Conferentia haec quae sequuntur statuit.	22 23

episcopalis [E493, E/1622]; alii ob communionem caritatis et veritatis [E/1526, E/1570], in Eucharistiam repraesentatam; alii ob koinoniam Ecclesiarum locallium [E/1527, E/1526, E/1477, E/1496, E/1579]. Sed Commissio Conciliaris melius esse censuit ut tantummodo fundamentum historicum et pastorale hic exponeretur, innuens necessitatibus hodiernis temporibus agendi in communione veritatis et caritatis, quia ceterae rationes sive in schemate theologico sive in hoc passim adumbrantur.

I [n. 17, 14, 1-11]

14 17.

[Prooemium].

II [n. 36, 23, 1]

36.

23

[Conferentiarum structura,
competentia et cooperatio]. [A]

Quamvis unusquisque Episcopus, sub Romani Pontificis auctoritate, sit proprius, ordinarius atque immediatus pastor in dioecesi sibi commissa, summopere tamen expedit ut omnes eiusdem Nationis Episcopi in unum Coetum seu/Conferentię confluant statisque temporibus simul convenient/ad rem catholicam in universo suo territorio, collatis consiliis,/fructuosius et efficacius promovendam atque ordinandam.²

Hac enim inter Episcopos eiusdem Nationis communicatione apud omnes constat quantum in assequenda experientia in que/usu rerum alius alium perficiat, maior reddatur regiminis dioecesum similitudo, et inde

I ² In quibusdam Romanorum Pontificum documentis enumerantur speciminis causa, quaestiones et negotia quae in Episcoporum Conferentiis pertractentur. Verbi gratia: In Instructione *Quo constet firmius*: De conventibus Sacrorum Antistitum in Ditionibus Austriaci Imperii, 22 iulii 1898, haec leguntur: «Res ad deliberandum hae maxime congressur proponuntur: – christiana populi eruditio, atque institutio iuuentutis; – fidelium gregis suis pastoribus coniunctio arctior et adhaesio; – Seminariorum cultus et incrementa; – catholicae studiorum universitatis erectio; – catechismus ab episcopis nove conficiendus et coniunctim edendus (Breve Pii Pp. IX, 5 octobris 1855); – Ecclesiae iurium et bonorum tuitio; – Summi Pontificis strenua auctoritatis et libertatis vindicatio; – ephemeredum aliarumque vulgatarum curatio scriptiorum; – matrimonii christiani religio et sanctitudo; – monialium et cleri utriusque disciplina provehenda; – laicorum sodalitia ad pietatem et caritatem fovenda utiliora; – inviolata festorum custodia; – romanae liturgiae urgenda aequalitas; – lustrationis dioecesanae, synodorumque, iuxta Tridentinas leges, instauratio; – conditionis opificum, agricolarum, emigrantium sollicitudo; – socialis, quam nominant, et popularis causae studium; – militum cultura religiosa; – petriana stipes; – sacris item missionibus, servitudinis extintione, conferenda subsidia; – communia scripta vel acta, ad utilitates rei cum sacrae tum civilis, unanimi pastorum consilio edenda; – alia demum id generis negotia, quibus rite expediendis, non modo proficuum, verum etiam necessarium esse agendi et sentiendi concordiam omnino compertum est omnibus» (Acta Leonis XIII, vol. XVIII, p. 98).

II [A] In articulo accurate agitur de Conferentiis Episcoporum, quin tamen singula particularia expresse determininentur.

III [A] [Cf. n. 37 A].

Tres fuerunt implicatores quaestiones, id est: Quibus Praesulibus competit interesse Conferentiae [cf. R/ post E]. Qua suffragii specie praesentes frui

	III [n. 38, 86 , 8-9]		IV [n. 38, 26 , 24]	
8	38. (olim n. 36). [A]	6	38.	24
9	[<i>Conferentiarum notio, /structura, competentia et cooperatio</i>].			

deberent [cf. R/ post F]. Et an et quae decisiones vi iuridica muniendae essent [cf. R/ post I].

IV 6 – Pag. 86: Servetur antiquus textus (*1 Pater*).
R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

II [n. 17-18, 14, 11-23]

II [n. 36, 23, 1-5]

christifidelium admiratio vitetur
 12 ex/diversa, atque etiam interdum
 contraria, Episcoporum agen-
 13 di/ratione oritura; quantum
 praeterea ecclesiastica disciplina
 14 roboretur, catholica res proveha-
 tur, ipsaque Episcoporum aucto-
 15 ritas/apud civilia Gubernia vel
 acatholicos viros augeatur.³
 16 Quapropter Sacrosancta Sy-
 nodus harum Episcoporum
 17 Conferentiarum summa saltem
 iuridica lineamenta communi-
 18 ter in/hunc, qui sequitur,
 modum definienda statuit.

I – De Conferentiae constitutione

19 18.

[Conferentiae constitutio et sta-
tuta].

20 § 1. Praeter Concilia plenaria,
 quae opportuno tempore legitime
 21 celebrari possunt,⁴/et Concilia
 provincialia, decimo saltem
 22 quoque anno ad normam/iuris
 celebranda,⁵ stabiliter in una-
 23 quaque Natione constituatur/et

Propterea de Episcoporum
 Conferentiis haec
 2 quae sequuntur
 statuit:

3 1) Est Episcoporum Conferen-
 tia veluti coetus in quo sacro-
 rum/Antistites cuiusdam natio-
 nis vel territorii munus suum
 4 coniunctim exercent
 5 ad maius bonum, quod homini-
 bus praebet Ecclesia, provehen-

I ³ Cf. Pius XII, *Allocutio ad Em.mos Patres Cardinales atque Exc.mos Sacrorum Antistites*, 2 novembr. 1954: AAS 46 (1954) p. 675.

I ⁴ In Codice I. C. nunc vigente nec obligatio statuit nec tempus praefinitur celebra-
 tionis Concilii plenarii, quae solummodo fieri posse dicitur «petita venia a Romano
 Pontifice, qui suum Legatum designat ad Concilium convocabandum eique praesidendum»
 (can. 281).

In Ecclesia Orientali Concilium plenarium non celebratur, sed in CICO, *de Personis*,
 can. 340 § 3 decernitur: «Episcopi ceterique Hierarchae plurium rituum in Syno-
 dum convenire possunt, obtenta licentia a Romano Pontifice qui locum celebrationis
 Synodi determinat, et suum Legatum designat ad Synodus convocabandum eique praesi-
 dendum».

I ⁵ Ob evidentem utilitatem hic innovantur CIC can. 283 et CICO, *de Clericis*, can. 344,
 qui Concilia huiusmodi requirunt vigesimo saltem quoque anno.

IV 7 – Pag. 86, linn. 13-16: Loco praecedentis ponatur sequens textus: «... Antistites cuiusdam nationis vel territorii consilium capiunt ad munus suum me-
 lius exercendum et ad bonum quod hominibus praebet Ecclesia efficaciter pro-
 vahendum». *Rationes*: Episcopale munus exercet unusquisque Episcopus in ter-
 ritorio suo, non coniunctim cum allis, sed singillatim. Concordia non inducit
 communitatem regiminis (3 Patres).

R. – Pastorale Episcoporum munus respicit bonum, licet diverso aspectu, tum

III [n. 38, **86**, 9-16]IV [n. 38, **26**, 24-27]

- 10 Propterea de Episcoporum
Conferentiis haec [cf. n. 37, ln. 23]
- 11 quae/sequuntur
statuit:
- 12 1) Est Episcoporum Conferen-
13 tia veluti/coetus in quo sacro-
14 rum Antistites cuiusdam/natio-
15 nis vel territorii munus suum
16 coniunctim/exercent ad maius bonum, quod homini-
bus/praebeat Ecclesia, provehen-
- 5 1) Est Episcoporum Conferen-
7 tia veluti coetus in quo sacro-
8 rum/Antistites cuiusdam natio-
nis vel territorii munus suum
8 *pastorale* coniunctim exercent
ad maius bonum, quod homini-
bus praebeat Ecclesia, provehen-

25
26
27

dioecesis unicuique commissae, tum universalis Ecclesiae. Hic, respectus habet ad illam sollicitudinem omnium Ecclesiarum, ex quo onera dimanant in cap. I huius schematis adumbrata.

8 – Pag. 86, lin. 14: Proponitur ut post verba «munus suum» addatur «pastorale»; et in lin. 16: amoveatur adverbium «praesertim» (*1 Pater*).

R. – Prior propositio admissa fuit. Alteram non admittendam esse censuit Commissio, quia *pastorale* munus etiam per alias operas adimpletur et apostolatus formae hic exempli gratia notatae sunt.

I [n. 18-19, 14, 23 – 15, 6]

24 ab Apostolica Sede recognoscatur Nationalis Episcoporum
Conferentia.

25 § 2. Unaquaeque Nationalis
26 Episcoporum Conferentia peculiariibus regi debet statutis, ab ipsa Conferentia conficiendis et
27 ab Apostolica Sede probandis.

28 § 3. Ubi peculiaria adiuncta id
postulent, poterunt Episcopi
15 plurium Nationum, Apostolica
Sede probante, praeter nationales/Conferentias aut etiam ea-
2 rum loco, unam internationalem Conferentiam constituere,
3 cuius statuta, quantum fieri po-
4 terit, huius/Decreti normis aptari debebunt.⁶

II – *De Conferentiae moderamine*

5 19.

[*De iis quibus Conferentiis interesse competit*].

6 § 1. Omnes Ordinarii loco-

II [n. 36, 23, 5-8]

dum,/praesertim per apostolatus formas et rationes, occurrentibus aetatis adiunctis apte compositas. [B] 6
7 [cf. ln. 17-21]

III [n. 38, 86, 16-19]

17 dum, praesertim per apostolatus formas et rationes, occur-
18 rentibus/aetatis adiunctis apte compositas. [B]
[cf. In. 32-38]

IV [n. 38, 26, 27-29]

dum, praesertim per apostolatus formas et rationesx occur-
rentibus/aetatis adiunctis apte compositas.
[cf. p. 27, ln. 8-12]

19 2) Omnes Ordinarii loco- * 2) Omnes Ordinarii loco- 29

tela rei catholicae, pro bono et incremento Ecclesiae Christi et pro salute animarum suscipienda videantur». Ratio est, quia descriptio in schemate edita dubium inducere potest quod iste coetus potestatem habeat leges ferendi veluti Concilium provinciale aut nationale. Conferentiae Ep. revera ante Concilium oecumenicum semper habitae sunt amicales conventus, sed Patres huius Concilii Vaticani II clarissime significarunt Conferentiis dandum esse statum quemdam iuridicum. Praeterea ut in schemate de Ecclesia legitur: quemadmodum in Synodis et Conciliis ita et in istis Conferentiis quaedam adumbrata collegialitatis indoles videnda esset («quemadmodum in Conciliis perantique aetatis» – Schem. De Ecclesia, n. 22 textus emendati). Idcirco Commissio putavit textum schematis non esse mutandum.

IV * Ad 2) Speciali consideratione dignus visus est modus, n. 38, 2) schematis respiciens, tum ob eius momentum tum ob numerum Patrum modum illum proponentium.

II [n. 19, 15, 6-9]

rum cuiuscumque ritus, vicariis
7 generalibus/exceptis, necnon et
8 Episcopi Coadiutores de iure et
cum suffragio/deliberativo ad
Nationalem

Episcoporum Conferentiam pertinent.

9 § 2. Ex peculiaribus statutis

II [n. 36, 23, 8-11]

rum cuiuscumque ritus, Vicariis
Generalibus exceptis, Coadiutores,
Auxiliares aliique Episcopi
titulares peculiari munere in
universa natione

9

10

fungentes ad Episcoporum Conferentiam pertinent. [D]

11

II [D] In n. 36, 2, exponitur quinam Conferentiis Episcoporum interesse possint vel debeant, et quonam sufragio – deliberativo aut consultivo – gaudent. Patres [E/1622, E/1621, E/1605, E/1688, E/1649, E/1565, E/1573, E/1479, E/1478, E/1741, E/1523, E/1584, E/264, E/392, E/436, E/1721, E/1740, E/1412, E/1527, E/1529, E/1613, E/1614] multa diversimode dixerunt tam de Membris Conferentiarium, quam de eorum iure suffragii ferendi.

a) Quod attinet ad Membra Conferentiarium: quidam [E/1621, E/1622, E/1605, E/1613, E/1688, E/1740] proposuerunt ut Conferentiarium Membra de iure haberentur Ordinarii locorum – exceptis Vicariis Generalibus –, et Coadiutores, et Auxiliares, et Vicarii Capitulares itemque Vicarii Generales si sint Episcopi; – quidam [E/1621, E/1649, E/1741, E/1573, E/1565, E/1478, E/264, E/436, E/493, E/1347, E/1412, E/1474] autem dixerunt ut praeterea essent de iure Membra Conferentiarium etiam singuli Episcopi titulares in territorio degentes; – quidam vero [E/1622, E/1523, E/1530, E/1584, E/2165] expostularunt ut Episcopi titulares in territorio degentes essent de iure Membra Conferentiarium si peculiari aliquo munere fungentur, cuiusmodi sunt v. g. Vicarius Castrensis, Rectores Universitatum Catholicarum, Adsistens Nationalis Actionis Catholicae; – unus vel alter denique [E/1614, E/1649] censuit ut ius interessendi Conferentiae Episcoporum tribueretur quoque alicui peculiari delegato seu deputato a Conferentia Superiorum Maiorum religiosorum quorum domus canonice erectae sitae essent in territorio.

b) Quod attinet ad suffragium ferendum ab his qui Conferentiae Episcoporum legitime intersunt. Patres nonnulli [E/1741, E/1573, E/1523, E/1478, E/264, E/319, E/392, E/495, E/1474] dixerunt omnes Episcopos gaudere iure ferendi suffragium deliberativum ratione characteris episcopalibus, cuius titulo Conferentiae intersunt; alii autem Patres [E/1622, E/1613, E/1740] dixerunt ius suffragii deliberativi tribuendum esse solummodo Episcopis residentialibus aliquis qui potestate iurisdictionis pollent, cuius natione Episcopi inter Membra Conferentiae computantur; – quidam denique [E/1479] statuendum dixit ut in Conferentiis singulae dioeceses uno dumtaxat sufragio fruerentur.

III [C] P. 23, ad 2) linn. 8-9: quidam Patres [E/3046] proposuerunt ut diceretur: «... Episcopi titularis peculiari munere in natione aut regione fungentes»; quia aliqui Episcopi titulares munere peculiari possunt fungi sed non pro universa natione. Commissio textum emendavit hac sensu: «... aliquo munere ab Apostolica Sede vel a Conferentia demandato».

IV 9 – Pag. 86, linn. 19-25: Proponitur ut pro praecedenti textu substituatur sequens: «*Omnis Ordinarii locorum cuiusque ritus, Vicariis Generalibus exceptis, et non Coadiutores de iure ad Episcoporum Conferentiam pertinent et cum suffragio deliberativo; ita tamen ut unicum tantum suffragium pro quacumque dioecesi dari possit, scilicet ab ipso Ordinario loci, si adsit, aut eo absente ab eius Coadiutore. Etsi de iure Auxiliares non pertinent ad Conferentiam Episcoporum, possunt, si sic decernant statuta eiusdem Conferentiae, in Conferentiam cooptari sed sine suffragio deliberativo*» (1 Pater).

III [n. 38, 86, 19-25]

IV [n. 38, 26, 29 – 27, 1]

20	rum cuiuscumque ritus, Vicariis	9	rum cuiuscumque ritus, Vicariis
21	Generalibus exceptis, Coadiuto-	10	Generalibus exceptis, Coadiuto-
22	res, Auxiliares aliique Episcopi	11-12	res, Auxiliares aliique Episcopi
23	titulares/peculiari munere vel ab	13-14	titulares peculiari munere vel ab
24	Apostolica Sede vel/ab Episco-	16	Apostolica Sede vel ab Episco-
25	porum Conferentis demandato	17	porum Conferentis/demandato
	fungentes ad Episcoporum Con-		fungentes ad Episcoporum Con-
	ferentiam pertinent. [C]	15,18	ferentiam pertinent.

R. – Quod attinet ad Auxiliares Episcopos non potest admitti, quia esset contra textum a Patribus approbatum. Quoad suffragium vero, dicendum est ipsum esse personale, non autem nomine dioecesis seu collegiale.

10 – Pag. 86, lin. 20: Post «Vicariis Generalibus» addatur: 1) «et etiam Vicariis Capitularibus si non sint Episcopi» (*I Pater*); 2) «nisi sint Vicarii Patriarchales», quia apud Orientales hi Vicarii semper habent iura Episcopi (*I Pater*).

11 – Pag. 86, lin. 21: Post «Coadiutores» inseratur «necnon si Episcoporum Conferentia id decreverit». *Ratio*: ut unaquaeque Conferentia valeat sua efficacitati consulere (*I Pater*).

12 – Pag. 86, linn. 19 ss.: Statuatur ut: «Omnes Ordinarii... Auxiliares ceterique Episcopi universi territorii in communione cum Romano Pontifice ad Conferentiam pertinent». *Ratio*: Omnes sunt membra Collegii Episcopalis; iisque ius est ut Concilio Oecumenico intersint, iuxta n. 4 huius Decreti (*56 Patres*).

13 – Pag. 86, linn. 22-23: Deletis verbis: «vel ab Apostolica Sede vel ab Episcoporum Conferentis demandato» dicatur: «Aliisque Episcopi titulares munere pastorali in universo territorio fungentes ad Episcoporum Conferentiam pertinent». *Ratio*: «Cum Conferentia Episcoporum habeat indolem pastoralem, admittendi sunt tantummodo qui peculiari munere vere pastorali fungantur» (*59 Patres*).

14 – Pag. 86, lin. 22: De admissione Episcoporum titularium Conferentis decernet «in casibus peculiaribus» Apostolica Sedes (*1 Pater*).

15 – Pag. 86, lin. 25: Loco «pertinent» ponatur «pertinere possunt secundum iudicium eiusdem Conferentiae» (*112 Patres*).

16 – Pag. 86, lin. 23: Supprimantur verba: «Vel ab Episcoporum Conferentia demandato». *Ratio*: Non agnosendum est Conferentiae ius demandandi aliquod peculiare munus Episcopo titulari, qui in officio adimplendo difficultates generare potest (*2 Patres*).

R. – Hae omnes propositiones sub nn. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, videntur contra textum a Patribus approbatum maioritate requisita suffragiorum. Quod attinet ad propositionem sub n. 12 Commissio censuit non valere analogiam cum iuribus Collegialitatis Episcopalis.

17 – Pag. 86: lin. 23: Post verbum «demandato» addatur: «exclusis Nuntiis et Delegatis Apostolicis» (*9 Patres*) vel dicatur: «De iure tamen ad Conferentiam non pertinent Nuntii et Delegati Apostolici qui, sicut ceteri Episcopi titulares ad eandem vocari possunt si Conferentia id decreverit» (*151 Patres*).

R. – Quamvis hae additiones non sint omnino necessariae, quia Pontificii Administri inter Ordinarios loci non accensentur et singulari funguntur officio, tamen votum ex parte admissum est, id est, expresse declaratur eosdem non esse de iure membra Conferentiae.

18 – Pag. 86, lin. 25: Addatur: «Statutis Conferentiae ita decernentibus, delegati Coetus Superiorum Religiosorum cooptari possunt in Conferentiam, cum suffragio consultivo. *Ratio*: Haec valent praesertim in locis missionum ubi maior pars cleri ad Religiosos pertinet. Cf. etiam cann. 282 et 286 CIC (*11 Patres*). R. – Nil impedit quominus Conferentia id decernat.

I [n. 19, 15, 9-20]

II [n. 36, 23, 12-16]

10 etiam Episcopi mere titulares,
in Natione degentes, possunt in
11 Nationalem Episcoporum/Conf-
erentiam cooptari, in eoque suf-
fragio deliberativo aut consulti-
vo tantum frui.

12 § 3. Licet omnibus et singulis
13 Praesulibus, de quibus in § 1,
ius sit in Conferentiae Nationali
15 personaliter, et quidem/cum vo-
to deliberativo, intersint, tamen si
16 ob nimium eorum/numerum vel
aliam gravem causam, ab Apo-
17 stolica Sede recognoscendam,
impossibile vel etiam difficilius
18 sit ut iidem omnes et/singuli re-
vera Conferentiae participant,
19 in peculiaribus Statutis/decer-
natur quid agendum sit eum in
20 finem ut mens et vota/omnium
Praesulum innotescant.

12 Ordinariis locorum necnon
Coadiutoribus competit suffra-
gium deliberativum. [E] 13
13 Auxiliaribus aliisque Episco-
14 pis, quibus ius est Conferentiae
interesse, suffragium deliberati-
vum aut consultivum decernent
15 statuta Conferentiae. [F] 16

II [E] [Perpensis animadversionibus Patrum et prae oculis habitis Litteris Apostolicis «Sacram Liturgiam»], ut autem in rebus statuendis praeminens po- testas servetur Episcopis, quibus vel actu vel futuro iure cura dioecesis collata est, iis tributum est ius suffragii deliberative.

[F] De suffragio autem deliberativo vel consultivo Episcopis Auxiliaribus vel aliis Episcopis titularibus tribuendo, Statuta singula Conferentiarum cavebunt.

III [D] P. 23, ad 2) linn. 13-15: Aliqui Patres [E/2199, E/2552, E/2576, E/2813] exoptant ut suffragium deliberativum competat omnibus qui ad Conferentiam pertinent, ideoque etiam, Auxiliaribus. Episcopi enim, sicut ceteri, sunt; membra sunt corporis Episcoporum; sollicitudine pro universa Ecclesia tenentur; in partem, sollicitudinis Episcopi dioecesani vocati sunt. Licet in praecedenti Ses- sione plures fuerunt voces Patrum, votum deliberativum Auxiliaribus conce- dentes, in nostra Commissione semper praevaluit mens ut voto deliberativo tan- tum fruerentur Episcopi qui actu vel futuro iure pollerent iurisdictione. Haec de- cisio magis praevaluit cum promulgatae fuerunt Apostolicae Litterae «Sacram

III [n. 38, 86, 26-31]

IV [n. 38, 27, 1-7]

26	Ordinariis locorum necnon	20	Ordinariis locorum necnon	2
27	Coadiutoribus/competit suffragium deliberativum.	19	Coadiutoribus competit suffragium deliberativum.	3
28	Auxiliaribus aliisque Episcopis, quibus ius/est Conferentiae interesse, suffragium deliberativum aut consultivum decernent statuta Conferentiae. [D]		Auxiliaribus aliisque Episcopis, quibus ius est Conferentiae interesse, suffragium deliberativum aut consultivum decernent statuta/Conferentiae.	4
30				5
31				6
				7

Liturgiam» diei 25 januarii 1964, quibus constituitur ut Conferentiis nationalibus – cum agitur de statuendis normis liturgicis – iure intersint ii de quibus in can. 292 CIC «cum potestate ferendi suffragium». Hi sunt, uti compertum est: Metropolitae et suffraganei Ordinarii locorum, Archiepiscopi suffraganeis carentes, Episcopi qui nulli Metropolitae subiciuntur et etiam ii qui nomine Episcopi veniunt, id est Abbas et Praelatus nullius.

IV 19 – Pag. 86, linn. 26–27: Non detur coadiutoribus suffragium deliberativum (*I Pater*).

R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

20 – Pag. 86, linn; 26-31: Statuatur: «Omnibus Episcopis, locum in Conferentia habentibus, suffragium deliberativum competit». Ratio: Sunt enim eiusdem dignitatis (62 Patres).

R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

21 20.

[*Consilium et Commissiones constituendae*].

[cf. n. 18, p. 14, ln. 25-27]

- 22 E gremio/uniuscuiusque Conferentiae constituatur:
 23 § 1. Consilium permanens, ex aliquibus Praesulibus constans,
 24 quod ipsam Conferentiam re-

17) Quaelibet Conferentia Episcoporum sua conficiat statuta, ab Apostolica Sede recognoscenda, in quibus – praeter alia media –/officia [G] provideantur quae fini consequendo efficacius consulant, e. g./Consilium permanentis Episcoporum, Com-

II [G] De Conferentiarum statutis in huius novi schematis n. 36, 3º simpliciter edicitur uniuscuiusque Conferentiae propria statuta condenda esse, quae semper Sedis Apostolicae recognitione indigente. Ibidem praeterea quaedam opportuna Conferentiarum Consilia seu Officia solummodo exempli gratia demonstrative commemorantur.

III [E] P. 23, ad 2): aliquis Pater [E/2542] vellet ut ad Conferentias Ep. etiam aliqui deputati a Superioribus Maioribus Religiosis vocarentur saltem cum voce consultativa. Cooperatio enim religiosorum cum clero dioecesano valde optatur. Sed Commissio formulae praesentis schematis adhaesit, quia Conferentiae sunt Episcoporum. Nihil impedit quominus opportunis modis Conferentia relations instituat cum religiosis ut efficacius commune bonum provehatur: quod ceterum commendatur in n. 33, 5) (nunc n. 35).

[R/] *Circa primam*, nempe qui Praesules iure constituent Conferentiam et conventibus interesse possint, plures, ut scitis, prolatae fuerunt sententiae. Quibusdam [E/2546] placuit, ut Conferentia tantum Episcopis residentialibus constaret; aliis [E/2552, E/2199, E/2576, E/2813], ut Episcopis praesertim Coadiutoribus, Auxiliaribus etiam, immo Episcopis quoque titularibus in natione degentibus sive munus aliquod gerentibus, sive non; aliis [E/2542] addere placuit etiam Vicarios capitulares, licet non Episcopos, Delegatos Conferentiae religiosorum, Delegatos Episcopi impediti. Ceteras sententias omittam sinatis, quae vario colore pinguntur.

Cum Conferentiae episcopales natura sua sint Episcoporum coetus ad regnum Dei efficacius usque dilatandum viribus unitis conspirantes, Commissioni visum est sententiae illi adhaerendum, iuxta quam omnes qui peculiari munere funguntur tum ab Apostolica Sede tum a Conferentia Episcopali demandato Conferentiae adesse debeant eamque constituent, i. e. «omnes Ordinarii locorum cuiusque ritus, etc, etc.».

[F] P. 23 ad 3) linn. 16-20: Propositum est ab aliquo Patre [E/2756] ut clare enuntiaretur: *a)* quod Institutiones a Conferentia erectae vel erigendae a regimine Conferentiae dependeant, non ab Ordinario loci in quo sunt et operantur; *b)* quod associationes fidelium, tum religiosae tum civiles – mixtae, quae habent regimen centrale vel nationale subiulant regimini Conferentiae Ep.; *c)* quod hae associationes in sua actione indigeant licentia Ordinarii loci, cuius erit iudicare de earumdem utilitate pastorali in sua dioecesi. Cum, iuxta normas statutas, schema coarctari debuisse, omissus fuit articulus de competencia Conferentiarum sed, collatis consiliis et concordia duce, haec omnia sibi statuere poterunt Conferentiae, quarum interest, nisi Apostolica Sedes harum

III [n. 38, 86, 32-37]

IV [n. 38, 27, 8-11]

[E]

32 3) Quaelibet Conferentia Epi-
 33 scorum/sua conficiat statuta,
 34 [F] ab Apostolica Sede recogno-
 35 scenda, in quibus – praeter alia
 36 media –/officia [G] provideantur
 37 quae fini consequendo efficacius
 consulant, e. g. Consilium
 permanens/Escoporum, Com-

32 3) Quaelibet Conferentia Epi-
 33 scorum sua conficiat statuta,
 34 ab/Apostolica Sede recogno-
 35 scenda, in quibus – praeter alia
 36 media –/officia provideantur
 37 quae fini consequendo efficacius
 consulant, e. g./Consilium
 permanentens Episcoporum, Com-

associationum directionem sibi reservaverit.

[R/] *Circa secundam*, qua videlicet suffragii specie ad res statuendas et ad quaestiones solvendas frui deberent ii qui Conferentiae conventibus intersunt, tria proposita fuerunt consilia, nempe: *a)* ut omnes praesentes suffragio deliberativo fruerentur, quia ius praesentiae in charactere episcopali fundaretur; *b)* ut eodem fruerentur tantummodo Episcopi residentiales, quia idem ius in potestate iurisdictionis inniteretur; *c)* ut demum etiam Coadiutores cum iure successionis eodem iure pollerent, quia ius ad dioecesim possident.

Nostra Commissio, iudicans praeminentem virtutem iis servandam esse, quibus vel actu vel futuro iure cura dioecesis collata est quatenus subiecta sint activa iurisdictionis, et simul pree oculis habitis memoratis Litteris Apostolicis «Sacram Liturgiam» in his, quae Conferentiis Episcoporum nationalibus tribuuntur pro applicandis normis de Sacra Liturgia, sententiis favere maluit, quae Ordinariis locorum necnon Coadiutoribus suffragium deliberativum conferunt. Aperte tamen Conferentiis libertatem relinquendam esse censuit ceteros titulares Episcopos donandi, si res ferat, suffragio etiam deliberativo. Id vero statuatur oportet in plenariis conventibus, in quibus Conferentiae Statuta conduntur.

Necesse est ut unaquaque Conferentia etiam, illae, quae consuetudine potius quam scriptis normis regantur, statuta scripta sibi dent, ab ipsa confecta, novis huius temporis adjunctis, hisque normis, quoad posse, accommodata, atque ab Apostolica Sede tamen recognoscenda. Evidens est Statuta confiencia esse tantummodo ab Ordinariis voto deliberativo fruentibus.

[G] P. 23, ad 3) lin. 20: Desideravit quidam Pater [E/2540] ut adderentur verba: «... quae omnia officia, *incluso officio praesidis, per suffragia secreta ad determinatum tempus* eligi in ipsis Conferentiis Ep. et a S. Sede adprobari debent». Ratio est, ut magis tueatur libertas Episcoporum et eorum fraternalis caritas. Idem praeses per longum temporis spatium vertitur in damnum Ecclesiae, in damnum caritatis Episcoporum et eorum collegialis aequalitatis. Commissioni magis expedire visum est ut de hac re taceretur in schemate ita ut unicuique Conferentiae libertas relinquatur statuendi – suis attentis adjunctis –. Experientia inde suadente, totum negotium definiri poterit in novo Codice I. C. Quod ab Apostolica Sede adprobetur praeses, non est necesse et nunquam hactenus factum est.

IV 21 – *Ad 3)* Pag. 86, linn. 33-34: Loco «Ab Apostolica Sede recognoscenda» dicatur: «*Ab Apostolica Sede approbanda*». *Ratio:* Claritatis gratia (2 Patres). R. – Non admittitur quia maioritate requisita suffragiorum a Patribus textus approbatus est.

I [n. 20-23, **15**, 24 – **16**, 10]

II [n. 36, **23**, 20-21]

- 25 praesentet in omnibus causis/et
negotii eidem concreditis;
26 § 2. Commissiones Episcopales, quae peculiaribus negotiis
27 praeficiantur et res in Convenc-
tu plenario tractancdas parent.
28 In/has Commissiones cooptari
29 poterit quilibet Episcopus sive
residentialis sive titularis.

30 21.

[*Secretarius generalis*].

- 31 Constituatur insuper Secreta-
riatus generalis in servicium
Conferentiae Episcoporum.

III – *De Conferentiae decisionibus*

16 22. [cf. DCA n. 10]

[*Principium generale*].

- 2 Firma praescripto n. 24, deci-
3 siones prolatae ab Episcopis, in
4 Conferentia Nationali legitime
5 coadunatis, debita reverentia ab
unoquoque Episcopo accipian-
tur/et ad effectum deducantur,
ut unitas foveatur et bonum
commune in universa Natione
promoveatur.⁷

6 23.

[*De Episcopo contra decisiones
agente*].

- 7 Episcopus in/casu aliquo parti-
culari ob graves rationes contra
8 decisiones Conferentiae in sua
dioecesi agere intendens, antea
9 scripto certiore/faciat Confe-
rentiam per ipsius Praesidem de
10 suis agendi rationibus.